EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem requerer respeitosamente a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Que a Prefeitura, por meio do setor de fiscalização, notifique os proprietários de imóveis localizados
nas ruas Tolentino Bispo da Silva e Giovani Modenesi para realizarem a limpeza de calçadas e
terrenos, com retirada de mato e lixo acumulado. Além disso, que também realizem a adequação
de suas calçadas conforme o plano diretor do município.

JUSTIFICATIVA

As calçadas e terrenos em frente a imóveis particulares nessas vias estão em estado de abandono,

com acúmulo de mato alto, entulho e sujeira, causando incômodos à vizinhança e favorecendo a

presença de insetos e animais peçonhentos.

Além disso, as calçadas irregulares dificultam a passagem de pedestres, descumprindo as normas de

uso e ocupação do solo. Cabe à prefeitura atuar na fiscalização e notificação dos responsáveis,

conforme prevê a legislação municipal.

Aracruz–ES, 24 de julho de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)​
Vereador – PRD

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz–ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 – site: www.aracruz.es.leg.br Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003800370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

REGISTROS FOTOGRÁFICOS:

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz–ES – CEP 29.190.910 – tel: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 – site: www.aracruz.es.leg.br Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 340033003800370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003800370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003800370036003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 24/07/2025 15:39

Checksum: 948818C082DCFE1DEC30F128C171EB79E0869037232FF9559BE1B445B478B9CA

	INDICAÇÃO Nº ___/2025
	JUSTIFICATIVA